DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

APOSTILA - 1ªSUB/DRT/CONTRAT/CRD/CFORM

Protocolo SEI nº 25.0.000001978-2

2º TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº 071/2023
Repactuação 2025

2º Termo de Apostila ao Contrato nº

071/2023
[1]

 (Vigilância Presencial
Desarmada), firmado entre a
Defensoria Pública do Estado do Paraná
e a empresa PST VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA. (Serviço de
Vigilância Desarmada de 44 horas

semanais |5 dias
[2]

).

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual do Contrato Nº 071/2023,
originado do Pregão Eletrônico n° 021/2023 (Protocolo n° 19.357.751-2), conforme a cláusula
“CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO”, e considerando que se passaram 12 meses
desde a data da proposta (15/06/2023) os valores serão ajustados devido à repactuação dos preços
praticados. Este ajuste está fundamentado no artigo 40, inciso XI e artigo 55 inciso III da Lei Federal nº
8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE E DA REPACTUAÇÃO
1. Fundamentação Legal: o reajustamento do contrato é previsto nos arts. 40 e 65, § 8º, da Lei

8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual no 15.608/2007[3] e consta expressamente no
contrato, na cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO”.

1.1.VALORES UNITÁRIOS ATUAIS[4]:

Apostila 2º TA ao C. 071/2023_Repac.2025 (0124310)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 1

1.2. Valor MENSAL Atual: R$ 44.635,78 (quarenta e quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e oito
centavos).

1.3.Valor Anual ATUAL Contratual: R$ 535.629,36 (quinhentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais
e trinta e seis centavos).

1.4.NOVOS VALORES UNITÁRIOS
[5]

:

1.5. Novo Valor MENSAL: R$ 46.398,77 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta
e sete centavos).
1.6. Novo Valor Anual ATUAL Contratual:  R$ 556.785,28 (quinhentos e cinquenta e seis mil,
setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos).
1.7. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 1.762,99 (um mil, setecentos e
sessenta e dois reais e noventa e nove centavos).
1.8. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO: o impacto orçamentário máximo estimado do termo sobre o(s)
valor(es) do(s) posto(s) corresponde a: R$ 14.161,03 (quatorze mil, cento e sessenta e um reais e três
centavos).
1.9. O percentual de reajuste total do(s) posto(s) decorrente da nova CCT, de aproximadamente

3,9497%[6], e tem efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025, conforme cláusula 8.8.5 do
contrato n.º 071/2023.

1.10. Não houve reajuste nos valores dos insumos, que permaneceram inalterados em relação aos
valores praticados na última prorrogação contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com este termo de apostila correrão pela seguinte Dotação Orçamentária:
0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não
vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados
(250). Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.02 Serviços de Guarda e Vigilância.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente celebrado e
não alteradas por termos aditivos.

Apostila 2º TA ao C. 071/2023_Repac.2025 (0124310)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 2

Curitiba, data da assinatura digital do Defensor Público-Geral.

Matheus Cavalcanti Munhoz
Defensoria Pública do Estado do Paraná

CONTRATANTE

Testemunhas

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

[1]
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação de prestação de serviços de vigilância presencial

desarmada, com seus respectivos insumos, acessórios e equipamentos necessários, a serem executados nas dependências da Defensoria Pública do Estado

do Paraná - DPE/PR, em PONTA GROSSA, CASTRO, CASCAVEL, FOZ DO IGUAÇU, GUARAPUAVA, FRANCISCO BELTRÃO E UNIÃO DA VITÓRIA(...).
[2]

 5 dias (2° a Sexta).
[3] A utilização das Leis mencionadas acima está ao abrigo do art. 191 da Lei 14.133/21.
[4]

 Valores originários do 1º Termo de Aditivo ao Contrato n.º 71/2023.Prorrogação de Prazo.
[5]

 Valores originários da Planilha de Custo a qual foi aferida em consonância com a Nota Conjunta de Esclarecimento da Sindesp, bem como a CCT

(CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2026 - PR000353/2024) – “O reajuste, em 01/02/2025 [...], o qual resultou em 4,17% [...] Pisos salariais:

Vigilante 03.1 – Salário R$ 2.370,63 com adicional de Função R$ 711,19 (periculosidade) e adicional noturno/quantidade em horas.
[6]

 Percentual calculado a partir dos valores da Convenção Coletiva de Trabalho vigente desde o início efetivo da prestação de serviços, que é, por força do

contrato, de 3,9497% e representa a variação de doze meses acumulados a partir da data da proposta (15 de junho de 2023).

Documento assinado digitalmente por LORENA TERESINHA FRIGO, Analista da Defensoria
Pública, em 22/07/2025, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado digitalmente por PATRICIA NAOMY SHIBATA BEIRITH, Analista da
Defensoria Pública, em 22/07/2025, às 15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Apostila 2º TA ao C. 071/2023_Repac.2025 (0124310)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 3

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor Público-
Geral do Estado do Paraná, em 22/07/2025, às 16:24, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0124310 e o
código CRC C81F4BA6.

25.0.000001978-2 0124310v2

Apostila 2º TA ao C. 071/2023_Repac.2025 (0124310)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 4

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

EXTRATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILA AO CONTRATO Nº 071/2023

Processo SEI N.º 25.0.000001978-2

Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE-PR) e PST Vigilância e Segurança Ltda .

Objeto do Termo: Repactuação 2025 – visa restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro
contratual do Contrato Nº 071/2023, originado do Pregão Eletrônico n° 021/2023 (Protocolo n°
19.357.751-2), conforme a cláusula “CLÁUSULA OITAVA DO REAJUSTE E DA REVISÃO”, e
considerando que se passaram 12 meses desde a data da proposta (15/06/2023) os valores serão
ajustados devido à repactuação dos preços praticados. Este ajuste está fundamentado no artigo 40,
inciso XI e artigo 55 inciso III da Lei Federal nº 8.666/93.

Novo Valor MENSAL: R$ 46.398,77 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta
e sete centavos).

Novo Valor Anual ATUAL Contratual:  R$ 556.785,28 (quinhentos e cinquenta e seis mil,
setecentos e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 1.762,99 (um mil, setecentos e
sessenta e dois reais e noventa e nove centavos).

Dotação Orçamentária: As despesas com este termo de apostila correrão pela seguinte Dotação
Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP / Recursos
Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos
não Vinculados (250). Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.02 Serviços de Guarda e Vigilância.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

DOE nº 851
Disponibilização: 23/07/2025
Publicação: 23/07/2025

Extrato Extrato - 2°TA ao Contrato n.º 71/2023 (0124338)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 5

Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 22/07/2025, às 16:23, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0124338 e o código CRC 6E88CA6F.

25.0.000001978-2 0124338v2

Extrato Extrato - 2°TA ao Contrato n.º 71/2023 (0124338)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 6

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Encerrado até Março

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2025NR000133 21/05/25

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 14.161,03

Detalhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339037 - Locação de Mão-de-Obra

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

LME 30 - Serviço e Utilities

Processo 25.0.000001978-2

Observação

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Alessandro Aparecido Colonhezi em 21/05/25 às 09:02. Impresso por Alessandro Aparecido Colonhezi em 21/05/25 às 09:02.

SIAFIC-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=90ba9d3d8da5455a8f29a3f70de0b977

Anexo Nota Reserva_076000-2025NR000133-D (1) (0092740)         SEI 25.0.000001978-2 / pg. 7

	Apostila 2º TA ao C. 071/2023_Repac.2025 (0124310)
	Extrato Extrato - 2°TA ao Contrato n.º 71/2023 (0124338)
	Anexo Nota Reserva_076000-2025NR000133-D (1) (0092740)

		2025-05-21T14:53:46-0300
	Não informado
	LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA
	Não informado